
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 5, DE 19 DE MAIO DE 2021.

Aprova o Relatório de Gestão da UFGD, exercício
de 2020.

O CONSELHO DE CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,
reunido em sessão extraordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e considerando as
discussões e propostas aprovadas no decorrer da 21ª e 22ª reuniões ordinárias e 19ª, 20ª, 21ª, 22ª e
23ª reuniões extraordinárias, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Relatório de Gestão da Fundação Universidade Federal da Grande
Dourados, referente ao exercício de 2020, com as alterações que seguem no anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof.ª Rozanna Marques Muzzi
Presidente



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução nº 5, de 19 de maio de 2021 - Conselho de Curadores.

ALTERAÇÕES DO CONSELHO DE CURADORES NO RELATÓRIO DE GESTÃO DA UFGD - EXERCÍCIO 2020

1. Inclusão do termo "Gestão 2020" ao lado dos cargos de "Assessora da Administração Superior"
e “Chefe de Gabinete da Reitoria", na página 4 do relatório de gestão.

2. Inclusão do termo "pró-tempore" para descrever os cargos dos pró-reitores indicados pela
gestão pró-tempore.

3. Onde consta: “O auxílio financeiro aos estudantes teve um acréscimo de...”, Passe a constar: "O
montante destinado ao auxílio financeiro teve um acréscimo de..." (pág. 09).

4. Onde consta: “...o que permitiu que os alunos pudessem, de acordo com sua realidade, optar ou
não pela sua participação.” Passe a constar: "...o que permitiu que os alunos da graduação
pudessem, de acordo com sua realidade." (pág. 10).

5. Onde consta: “Assim, estiveram matriculados 7.784 estudantes de graduação, possibilitando a
conclusão de curso de 373 discentes.”, Passe a constar: “Assim, estiveram matriculados 7859
estudantes de graduação referente aos cursos presenciais e EAD no 1º semestre letivo antes da
suspensão do calendário acadêmico. Após o cancelamento do calendário acadêmico, tivemos o
Regime Acadêmico Emergencial (RAE), que na primeira fase (módulos 1 e 2) tivemos matrículas
de 4314 alunos de cursos presenciais e 429 de alunos de cursos EAD. Na segunda fase do RAE
(módulos 3 e 4) tivemos matrícula de 3875 alunos de cursos presenciais e 504 alunos de cursos
EAD, possibilitando a conclusão de curso de graduação de 373 alunos.” (pág. 10).

6. Onde consta: “Assim, a instituição buscará atuar de forma mais próxima à sociedade por meio da
reformulação de seu projeto pedagógico institucional, visando harmonizar os pilares do ensino,
pesquisa e extensão.”, Passe a constar: "Assim, a instituição buscará atuar de forma mais
próxima à sociedade por meio da reformulação de seu Projeto Pedagógico Institucional, nos
Conselhos Superiores, visando harmonizar os pilares do ensino, pesquisa e extensão." (pág. 12).

7. Onde consta: "...e apresenta ainda a maior reserva indígena urbana do Brasil, com estimativa de
12.500 nativos de diferentes etnias.", Passe a constar: "...(IBGE). Segundo a Secretaria especial
de Saúde Indígena, SESAI, Dourados apresenta ainda a maior reserva indígena urbana do Brasil,
com estimativa de 15.000 pessoas de diferentes etnias." (pág. 15).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

8. Supressão dos 3 primeiros parágrafos da página 16: “Em meio a esse cenário regional, em 2020,
sobreveio a pandemia ocasionada pelo COVID-19, exigindo uma gestão institucional sem
precedentes. Uma vez que, frente ao ineditismo da grave crise sanitária mundial, inexistia
protocolos preestabelecidos. Normativas ministeriais foram editadas e publicadas, provocando a
necessidade de tomadas de decisões imediatas e precisas, conduzindo a criação do Comitê
Operativo de Emergência (COE) da UFGD em março de 2020, atuante para com os regramentos
institucionais em conformidade com as normativas vigentes. A pandemia causou uma série de
mudanças nesta instituição, exigindo o desenvolvimento e implementação de novas formas de
trabalho, bem como novas metodologias de ensino, tendo sempre como princípio primordial as
ações com biossegurança, os cuidados com a saúde dos recursos humanos e a continuidade da
prestação dos serviços.”.

9. Supressão da expressão "atualmente" na primeira linha da página 16.

10. Substituição da expressão "obtinha" por "possuía", no penúltimo parágrafo da pág. 16.

11. Onde consta: “Em 2020, a UFGD também contava com um espaço para as ações administrativas,
de ensino...”, Passe a constar: “Contava ainda com um espaço para as ações administrativas, de
ensino...” (pág. 16).

12. Onde consta: “A UFGD dispôs de três bases de estudos: Santa Olga, em Nova Andradina-MS, Baía
Negra, em Ladário-MS; e Itamarati, em Ponta Porã-MS. A Base Santa Olga, em Nova Andradina,
foi devolvida em 30 de setembro de 2020.”, Passe a constar: “A UFGD dispôs de bases de
estudos, sendo estas localizadas no Assentamento Santa Olga, em Nova Andradina-MS, e na Baía
Negra, em Ladário-MS. A base localizada em Nova Andradina, foi devolvida em 30 de setembro
de 2020, conforme justificativa e documento que foi embasada.” (pág. 16).

13. Supressão do 3º e 4º parágrafo da pág. 17: “Visando reunir informações para o diagnóstico da
operação emergencial, permitindo estabelecer metas e focos de atuação, planejamento de ações,
determinações e adoções de medidas para mitigar ameaças e restabelecer a normalidade da
situação, foi constituído o Comitê Operativo de Emergência (COE) em 12 de março de 2020, por
meio da Portaria n. 190 de 12 de março de 2020 (disponível no link:
https://files.ufgd.edu.br/arquivos/arquivos/80/17-03-2020/Portaria190.pdf), embasada na
Portaria n. 329 de 11 de março de 2020 do Ministério da Educação. Após a instituição do COE, foi
criado uma aba específica no portal eletrônico da UFGD, destinada a maior transparência nas
ações institucionais e responsável por hospedar informações das reuniões, ações, deliberações
(portarias, instruções de serviço, instruções normativas, editais), aquisições, doações recebidas e
concedidas. Tal aba pode ser acessada por meio do link:
https://www.ufgd.edu.br/secao/coronavirus/index.” .



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

14. Onde consta: “...devido à existência de metas pendentes e ao cronograma extrapolado, houve...”,
Passe a constar: “...devido ao cronograma extrapolado, houve...”. (pág. 17).

15. Substituição da expressão "Presidente da República" por "Governo Federal" (primeiro parágrafo
da pág. 18).

16. Onde consta: “Sob a Reitoria estão subordinados a Vice-Reitoria, o Gabinete da Reitoria, as
Assessorias e as Pró-Reitorias. O Gabinete da Reitoria apresenta-se como responsável pelas
Direções das Faculdades, dos Órgãos Administrativos e dos Órgãos Suplementares.”, Passe a
constar: “A Vice-Reitoria, o Gabinete da Reitoria, as Assessorias, Pró-Reitorias e as Direções das
Faculdades se reportam a Reitoria. O Gabinete da Reitoria apresenta-se como responsável pelos
Órgãos Administrativos e Órgãos Suplementares.” (pág. 18 e 19).

17. Onde consta: “Contando com o orçamento disponível, somado aos recursos humanos, em face
do total de alunos matriculados no ano de 2020, a UFGD desenvolveu ações de ensino, pesquisa
e extensão em busca do cumprimento de objetivos e metas estabelecidos no Plano de
Desenvolvimento Institucional, porém houve a necessidade de alterações emergenciais na
modalidade de trabalho, bem como na modalidade de oferta das disciplinas. A pandemia exigiu a
realização de estudos que, em conjunto com as normativas estabelecidas pelo Ministério da
Educação (MEC) e Ministério da Saúde (MS), culminaram na implantação do RAE e RAEPG, na
tentativa de cumprir sua missão:”, Passe a constar: "Contando com o orçamento disponível,
somado aos recursos humanos, em face do total de alunos matriculados no início do ano de 2020
(inserir o quantitativo de estudantes), a UFGD desenvolveu ações de ensino, pesquisa e extensão
em busca do cumprimento de objetivos e metas estabelecidos no Plano de Desenvolvimento
Institucional, porém houve a necessidade de alterações emergenciais na modalidade de trabalho,
bem como na modalidade de oferta das disciplinas. A pandemia exigiu adaptações no
calendário acadêmico, em conjunto com as normativas estabelecidas pelo Ministério da
Educação (MEC) e Ministério da Saúde (MS), as Pró-Reitorias de Graduação e Pós-Gradução,
implantaram o RAE e RAEPG, na tentativa de cumprir sua missão:” (pág. 22 com continuidade na
pág. 23).

18. Correção da Sigla "RAPG" para "RAEPG" (pág. 23).

19. Onde consta: “suspensão temporária das aulas presenciais com retomada das aulas por modo
remoto, com a manutenção da qualidade do ensino de graduação e pós-graduação, sem
exclusão”, Passe a constar: "suspensão temporária das aulas presenciais com retomada das aulas
por modo remoto, prezando pela qualidade do ensino de graduação e pós-graduação." (pág. 23).

20. Supressão da seguinte redação: "Os recursos orçamentários recebidos pela UFGD são suficientes
para as ações administrativas e pedagógicas, porém é importante salientar sobre a



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

disponibilidade quantitativa e qualitativa de mão de obra altamente especializada envolvendo
docentes e técnicos administrativos." (pág. 23).

21. Onde consta: “A instituição apresenta condições de infraestrutura e de recursos humanos, além
de contar com orçamento suficiente para realizar...”, Passe a constar: “A instituição apresenta
condições de infraestrutura e de recursos humanos, além de contar com orçamento para
realizar...” (pág. 24).

22. Supressão da seguinte redação: “incentivo e promoção da qualificação profissional de docentes
e técnicos administrativos, especialmente voltados para capacitação quanto ao uso de
tecnologias da comunicação.” (pág. 24).

23. Correção do número de Projetos de Pesquisa desenvolvidos pela UFGD, substituindo "450" por
"562", na figura 7 (pág. 22), figura 8 (pág. 24) e na redação do segundo parágrafo da página 27.

24. Onde consta: “A instituição apresenta condições de infraestrutura e de recursos humanos, além
de contar com orçamento suficiente para realizar a prestação de serviços especializados,
oferecer inovações nas áreas de pesquisa, técnica e tecnológica, formar estudantes
empreendedores, prontos para disponibilizar serviços de qualidade para a sociedade.”, Passe a
constar: "A instituição apresenta condições de infraestrutura e de recursos humanos, além de
contar com orçamento para realizar a prestação de serviços especializados, oferecer excelência
nas áreas de pesquisa, técnica e tecnológica, para formar estudantes inovadores." (pág. 24).

25. Onde consta: “ inclusive fora do município de Dourados, a UFGD conta ainda com possibilidades
por meio de suas bases, as quais correspondem, Baía Negra em Ladário-MS e Itamarati em Ponta
Porã-MS.”, Passe a constar: "...inclusive fora do município de Dourados, a UFGD conta ainda com
possibilidades por meio de bases de estudo, como a de Baía Negra em Ladário-MS e ainda de
projetos atendidos junto ao assentamento Itamarati em Ponta Porã-MS." (pág. 25).

26. Inclusão, no texto, de uma breve fala sobre o número de evadidos. (pág. 25).

27. Aperfeiçoar as ações gestoras da UFGD visando melhorar seus indicadores, como por exemplo, a
partir dos dados atualizados de 2019 e 2020 referente aos índices integrado de governança e
gestão (iGG) que serão disponibilizados pelo TCU. (Quadro 1, pág. 26).

28. Inclusão de ressalva na meta 12 (pág. 26).

29. Inclusão dos dados pela COPLAN/PROAP.(meta 13, pág. 26)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

30. Inclusão dos alunos da EAD no último parágrafo antes do subtítulo “Cadeia de Valor” (pág. 27)

31. Onde consta: “...com ingresso na cota única da União, sob a prerrogativa de receita
extraorçamentária, entre outras fontes.”, Passe a constar: “...com ingresso na conta única da
União, sob a prerrogativa de arrecadação própria e descentralizações, entre outras fontes.”
(pág. 31, primeiro parágrafo).

32. Onde consta: A dinamicidade das mudanças de normativas nacionais, regionais e locais não
apenas foram consideradas, mas também provocaram necessidades de criação de novos
regramentos nstitucionais, em meio à vigência de planos institucionais em aplicação.”, Passe a
constar: “A dinamicidade das mudanças de normativas nacionais, regionais e locais não apenas
foram consideradas, mas também provocaram necessidades de revisão dos regramentos
institucionais, em meio à vigência de planos institucionais em aplicação.” (pág. 32)

33. Onde consta: “A análise do ambiente externo permite atitudes eficientes e eficazes que atingem
simplesmente os pilares ensino e pesquisa, pois não basta formar um aluno, mas sim um
profissional qualificado com habilidades desenvolvidas para atender prontamente às
necessidades impostas pelo mercado de trabalho, atingindo, nesse caso, parte das necessidades
da sociedade.”, Passe a constar: “A análise do ambiente externo permite atitudes eficientes e
eficazes que atingem simplesmente os pilares ensino e pesquisa, pois não basta formar um aluno,
mas sim um profissional qualificado para atuar no mercado de trabalho.” (pág. 32 e 33).

34. Supressão da seguinte redação: “Os trabalhos foram desenvolvidos de forma conjunta, havendo
a designação de interlocutores das unidades acadêmicas para levantamento e consolidação das
informações, alinhado com as deliberações normativas e a missão institucional da UFGD.” (pág.
33).

35. Inserir a informação que a decisão publicada pela Reitoria foi por meio de Ad Referendum. (pág.
35).

36. Inserir os riscos externos, seguindo o RAINT, no item 3 - RISCOS, OPORTUNIDADES E
PERSPECTIVAS (pág. 34 e 35).

37. Quadro 3 - Boletim de serviços da UFGD, inclusão de mais detalhes sobre quais estudos e
previsão de implementação. (Pág. 36).

38. Inclusão do Governo Federal e MEC na relação de instâncias externas de governança. (pág. 38,
figura 10).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

39. Onde consta: “De tais procedimentos correcionais 8 foram julgados, 4 arquivados e 3 resultando
em abertura de novo procedimento administrativo e 01 em absolvição.”, Passe a constar: “De
tais procedimentos correcionais 8 foram julgados, 4 arquivados e 3 resultando em abertura de
novo procedimento administrativo, sendo deste último 01 em absolvição." (pág. 41).

40. Inclusão da seguinte redação, antes do quadro 5: “A coluna despesa empenhada do quadro
abaixo não inclui os valores recebidos mediante TED - Termo de Execução Descentralizada,
refere-se apenas ao empenhado relativo à dotação fixada na LOA para UFGD. O valor
relacionado a TED encontra-se no quadro 6 – Crédito Orçamentário Recebido de Outros Órgãos,
perfazendo o total empenhado de R$ 295.667.376,38.” (pág. 42).

41. Inverter a ordem de apresentação dos dados do Quadro 5, iniciando pela unidade orçamentária
UFGD, de forma que o quadro dialogue com o texto.

42. Substituição do “Quadro 5: Alocação dos Recursos Recebidos em 2020” pelo quadro abaixo
(pág. 42):

ALOCAÇÃO DOS RECURSOS RECEBIDOS

UG Executora

2020

Grupo Despesa Dotação
Atualizada

Despesa
Empenhada

Dotação
Extraordinária

% Composição da
Dotação
Atualizada

150248
HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO
(HU/UFGD)

3 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 3.130.786,00 3.051.486,91 1,06%

1 PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS 33.334.223,00 32.241.363,53 11,27%

154502

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FED. DA
GRANDE
DOURADOS

4 INVESTIMENTOS 3.872.309,00 3.867.997,45 1,31%

3 OUTRAS DESPESAS
CORRENTES 49.553.115,00 49.314.435,08 300.000,00 16,75%

1 PESSOAL E
ENCARGOS SOCIAIS 205.967.402,00 202.925.202,01 69,62%

TOTAL 295.857.835,00 291.400.484,98 300.000,00 100,00%

Fonte: Tesouro Gerencial, em 29/01/2021.

43. Onde consta: “Entre as despesas executadas podem ser citados os serviços de Locação de Mão
de Obra, fundamentais para o funcionamento da instituição, tais como apoio administrativo”,
Passe a constar: “Entre as despesas executadas podem ser citados os serviços de Locação de
Mão de Obra, fundamentais para o funcionamento da instituição, tais como recepção, portaria,
copeiragem”. (pág. 44).

44. Onde consta: “...equipamento para os novos prédios, eletrodomésticos para casa do
estudante...”, Passe a constar: “...equipamento para os novos prédios, móveis eletrodomésticos
para casa do estudante...” (pág. 44).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

45. Substituição do “Quadro 6: Crédito Orçamentário Recebido de Outros Órgãos” pelo quadro
abaixo (pag. 46):

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO RECEBIDO DE OUTROS ÓRGÃOS

Unidade Orçamentária Ação Governo Grupo Despesa

DESTAQUE RECEBIDO

RECEBIDO EMPENHADO LIQUIDADO INSCRITO EM RESTOS
A PAGAR

26101 MINISTÉRIO DA
EDUCAÇÃO 00P1 APOIO A RESIDENCIA

EM SAÚDE

OUTRAS
DESPESAS
CORRENTES

2.848.472,33 2.848.472,33 2.848.472,33

26291

FUND.COORD.DE
APERF.DE
PESSOAL NÍVEL
SUPERIOR –
CAPES

487 CONCESSÃO DE BOLSAS
NO ENSINO SUPERIOR 481.538,30 481.538,30 335.225,10 146.313,20

20RJ
APOIO A CAPACITAÇÃO
E FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA

585.604,00 585.604,00 147.964,00 437.640,00

26271
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
DE BRASÍLIA

20RK
FUNCIONAMENTO DE
INSTITUIÇÕES FEDERAIS
DE ENSINO SUPERIOR

4.840,00 4.840,00 4.840,00

26443

EMPRESA
BRASIL.DE
SERV.HOSPITALA
RES - EBSERH

4086

FUNCIONAMENTO E
GESTÃO DE
INSTITUIÇÕES
HOSPITALARES
FEDERAIS

338.982,90 338.982,90 319.127,40 19.855,50

4572 CAPACITAÇÃO DE
SERVIDORES 7.453,84 7.453,84 7.453,84

TOTAL 4.266.891,37 4.266.891,37 3.663.082,67 603.808,70

Fonte: Tesouro Gerencial, em 29/01/2021.

46. Sugestão que seja colocada uma lista com o título de cada uma das ações listadas no Quadro 7
(pág. 47, 48 e 49).

47. Supressão da Figura 11: Prioridades estabelecidas para 2020. (pág. 51).

48. Supressão da expressão “e pós-graduação” ao final do primeiro parágrafo da página 51.

49. Onde consta: “...e 31 reuniões com Comissões de Estágio Supervisionado (COES), para minimizar
possíveis intercorrências que...”, Passe a constar: “...31 reuniões com Comissões de Estágio
Supervisionado (COES), na maioria com as Unidade Acadêmicas EAD e FCS, para minimizar
possíveis intercorrências que...” (pág. 52).

50. Supressão da seguinte redação: "a COGRAD/PROGRAD iniciou a divulgação cursos de formação e
capacitação de docentes on-line, no intuito de aprimorar a relação docente/aluno e estimular
práticas pedagógicas que possam melhorar a qualidade do processo ensino-aprendizagem." no
último parágrafo da página 57.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

51. Onde consta: “Entre as dificuldades para realização dos PEGs, citamos a dificuldade na aquisição
de consumo no tempo hábil...”, Passe a constar: “Entre as dificuldades para realização dos PEGs,
citamos a dificuldade na aquisição de material de consumo no tempo hábil...” (pág. 59).

52. Supressão da seguinte redação: “Em relação aos riscos da manutenção desse programa, temos
os constantes cortes orçamentários e a redução de bolsas disponíveis aos alunos.” no último
parágrafo do item "Programa de monitoria de graduação" (pág. 60).

53. Supressão dos 4 primeiros parágrafos da pág. 61.

54. Alteração do título para: “CADEIA DE VALOR FINALÍSTICA: PÓS GRADUAÇÃO E PESQUISA” (pág.
63).

55. Onde consta: “Por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, a UFGD
gerenciou a realização de testes RT-PCR para a COVID-19 ao disponibilizar parte da infraestrutura
do Laboratório de Pesquisa em Ciências da Saúde (LPCS) e recurso humano em parceria com
órgãos municipais, estaduais e federais de saúde. Foram realizados mais de 4 mil diagnósticos
laboratoriais para a detecção do SARS-COV-2 a partir das amostras colhidas na região da Grande
Dourados.”, Passe a constar: "Por meio da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa,
a UFGD gerenciou a realização de testes RT-PCR para a COVID-19 ao disponibilizar parte da
infraestrutura do Laboratório de Pesquisa em Ciências da Saúde (LPCS), recurso humanos em
parceria com o HU-UFGD e ainda com o apoio de unidades acadêmicas com o remanejamento
dos espaços físicos e colaboração de servidores pelas faculdades FCBA e FCS, entre outros
setores e unidades. Foram realizados 4045 diagnósticos laboratoriais para a detecção do SARS-
COV-2 a partir das amostras colhidas na região da Grande Dourados em 2020." (pág. 64)

56. Onde consta: “...estavam matriculados 43 alunos indígenas nos diversos PPGs, sendo 7 bolsistas,
6 em elaboração de tese e 15 matriculados em disciplinas.”, Passe a constar: “...estavam
matriculados 43 alunos indígenas nos diversos PPGs, sendo 7 bolsistas.” (pág. 71).

57. Supressão do Gráfico 11 na página 72, com a junção das informações no gráfico 12, da página 73
e revisão dos textos que fazem referência aos gráficos.

58. Onde consta: “Por fim, apresenta-se a seguir as produções científicas dos PPGs que foram
cadastrados na plataforma Sucupira/Capes até 20 de março de 2020.”, Passe a constar: "Por fim,
apresenta-se a seguir as produções científicas dos PPGs que foram cadastrados na plataforma
Sucupira/Capes até 20 de março de 2021." (pág. 73).

59. Correção dos dados apresentados nos parágrafos 3 e 4 da página 75, Ação 259.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

60. Onde consta: "...e contratação de pessoal para o Laboratório de Pesquisas em Ciências da Saúde
da UFGD (LPCS/UFGD)...", Passe a constar: "...e contratação de pessoal temporário, por meio de
Fundação de Apoio, para o Laboratório de Pesquisas em Ciências da Saúde da UFGD
(LPCS/UFGD)..." (pág. 76).

61. Inclusão da bolsa cultura na ação 264 (pág. 77).

62. Inclusão da seguinte redação na Ação 264: “EDITAL PROEX Nº 08, DE 11 /02/ 2020, BOLSAS
CULTURA 2020, com vigência de 01/04 a 31/2020, prevendo o oferecimento de até 17 (dezessete)
bolsas, sendo 14 bolsas direcionadas à ações culturais (Música, Artes Visuais, Artes Cênicas;
Dança; Cinema; Literatura; Cultura Popular; Canto Coral; Libras; Terceira Idade, e duas bolsas
para o PROJETO CINECLUBE (01 vaga); PROJETO NACLAB (02 vagas). E o EDITAL PROEX Nº 55, DE
12/ 11/2020- BOLSAS CULTURA WEB PROEX/2020, com vigência de 12/11/20 a 30/06/21- fez
seleção de 10 bolsas distribuídas nas áreas de Música; Artes Visuais; Artes Cênicas: Teatro, Dança;
Cinema; Literatura; Canto; Cultura Popular e editor de vídeos. Os bolsistas gravaram vídeos das
ações para as quais foram selecionados, o bolsista de edição de vídeos editou os vídeos, que
foram disponibilizados para a comunidade nas redes sociais da COC/ UFGD, como o
https://www.facebook.com/CulturaUFGD.” (pág. 77).

63. Na redação que trata sobre a ITESS, Inserir o link para consulta do número de pessoas envolvidas
em cada empreendimento incubado (pág. 79).

64. Revisão do tamanho das barras dos gráficos (Gráfico 15 e todos os subsequentes que se
encontram na mesma condição.)

65. No Gráfico 20 alterar o texto da legenda para “Número de estudantes beneficiados” e “Valor
total em R$” (pág. 90).

66. Onde consta: “...O valor desse benefício é de R$ 200,00 (duzentos reais), com...", Passe a constar:
“...O valor desse benefício é de R$ 200,00 (duzentos reais) mensais, com..." (pág. 90).

67. Alteração da redação do tópico Auxílio Emergencial de Alimentação para: “O Programa de
Assistência Estudantil da UFGD – Auxílio Alimentação Emergencial foi criado em decorrência da
suspensão do funcionamento do Restaurante Universitário da UFGD no intuito de evitar
aglomerações e a transmissibilidade do COVID-19. No que tange à dispensa de alimentação, tal
suspensão impactou consideravelmente o acesso à alimentação dos estudantes, dificultando ou
mesmo impedindo a permanência desses estudantes na universidade. Assim, o Programa é
destinado aos estudantes regularmente matriculados em cursos presenciais de graduação que
participaram do Processo de Avaliação Socioeconômica da PROAE/UFGD e que foram

https://www.facebook.com/CulturaUFGD


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

classificados como Perfil. São atendidos os estudantes que estejam cursando sua primeira
graduação e que estejam em situação de vulnerabilidade socioeconômica, objetivando
possibilitar sua permanência e diplomação na universidade. O valor desse benefício é de
R$ 200,00 (duzentos reais) mensais, com vigência de dois meses ou enquanto perdurar o período
de isolamento social devido ao coronavírus e havendo disponibilidade financeira.
(https://files.ufgd.edu.br/arquivos/editais/78/AUXILIO-EMERGENCIAL-
PROAE/Edital%20PROAE%20n%C2%BA%2044%20-
%20Aux.%20Emergencial%20Alimenta%C3%A7%C3%A3o%202020.pdf ), O edital teve
prorrogação de mais dois meses, totalizando 4 meses de auxílio.” (pág. 90).

68. Modificação do título dos gráficos 19, 20, 21 e 22, acrescentando o texto "executado em 2020".

69. Onde consta: “São atendidos os estudantes que estejam cursando sua primeira graduação e que
estejam em situação de vulnerabilidade socioeconômica, que necessitem de acesso à internet
para as atividades acadêmicas enquanto perdurarem as atividades letivas da graduação em
formato remoto por meio do Regime Acadêmico Emergencial na UFGD, decorrente das medidas
de controle da pandemia do coronavírus (COVID-19), objetivando auxiliar os estudantes em seus
estudos e pesquisas na universidade. O valor desse benefício é de R$ 60,00, com vigência de
cinco meses.”, Passe a constar: "São atendidos os estudantes que estejam cursando sua primeira
graduação e que estejam em situação de vulnerabilidade socioeconômica. O programa objetiva
auxiliar os estudantes em seus estudos e pesquisas na universidade. Também é destinado aos
estudantes que necessitem de acesso à internet para as atividades acadêmicas, enquanto
perdurarem as atividades letivas da graduação em formato remoto, ou seja, dentro do Regime
Acadêmico Emergencial na UFGD, decorrente das medidas de controle da pandemia do
coronavírus (COVID-19). O valor desse benefício é de R$ 60,00 mensais, com vigência de cinco
meses.” (pág. 91)

70. Alteração da legenda do Gráfico 22 para: “Número de estudantes beneficiados” e “Valor total
em R$” (pág. 92).

71. Onde consta: “...cadastrados como Perfil na PROAE, possibilitando a diplomação universitária.”,
Passe a constar: “...cadastrados como Perfil na PROAE, possibilitando a diplomação universitária
dos mesmos.” (pág. 92)

72. Onde consta: “Por inúmeras situações, o estudante é acompanhado por seu filho e/ou filha
durante o período de aula, o que causa situações delicadas, como o impedimento posto pelo
docente quanto à permanência do acadêmico em sala quando assuntos específicos e singulares
são abordados. Na existência de vagas, a Brinquedoteca também atende filhos e filhas de
servidores (técnicos e docentes) e terceirizados da UFGD.”, Passe a constar: “Há cursos que
desenvolvem aulas práticas em laboratórios e em áreas experimentais, portanto, podem gerar
riscos à saúde e segurança da criança por envolver o uso de substâncias químicas e/ou tóxicas,
bem como atividades não apropriadas à infância. Nesses casos, a Brinquedoteca é um espaço



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

acolhedor a tais crianças e gerador de tranquilidade ao corpo discente para a permanência em
sala de aula.” (pág. 92).

73. Alteração da legenda do Gráfico 23 para: "Distribuição de atendimentos (%) por tipo de vínculo
com a UFGD." (pág. 93).

74. Alteração da legenda do Gráfico 24 para: “Número de atendimentos/ participações de crianças
por tipo de vínculo com a UFGD e por período.” (pág. 94).

75. Alteração do título do Quadro 16 para: “Número de Bolsistas brinquedistas por período.” (pág.
94).

76. Remoção da barra azul no gráfico 24 (pág. 94).

77. Alteração do título do Gráfico 25 para: “Número de refeições servidas por mês e por tipo de
vínculo com a UFGD.” (pág. 95).

78. Onde consta: “Período de realização: de fevereiro a dezembro...”, Passe a constar: “O Período
de realização foi de fevereiro a dezembro...” (pág. 97).

79. Colocar as informações do CEI dentro do texto, conforme a sugestão: “Em 2020, foram atendidas
67 crianças, distribuídas conforme segue: Berçário I: 9; Berçário II: 20; Maternal I: 23; Maternal II:
15; Pré I: 0.” (pág. 97).

80. Onde consta: “ Com o objetivo de executar serviços estratégicos para o campus, promovendo a
gestão proativa, preventiva e corretiva de bens móveis e imóveis, foram elaborados estudos
técnicos para atender as demandas estruturais do campus como:...”, Passe a constar: “Com o
objetivo de executar serviços estratégicos para o campus, promovendo a gestão proativa,
preventiva e corretiva de bens móveis e imóveis, foram elaborados estudos técnicos para
atender as demandas estruturais do campus, tais como:...” (pág. 98).

81. Correção do nome do setor na Figura 12 para: Divisão de Proteção Patrimonial (pág. 99).

82. Onde consta: “Entre as ações ações futuras, teremos a execução da ampliação das usinas
fotovoltaicas, a implantação de novas vias de pavimentação asfáltica na Unidade II a fim de
otimizar o trânsito interno para todos os usuários...”, Passe a constar: “Entre as ações futuras,
teremos a execução da ampliação das usinas fotovoltaicas, a implantação de novas vias de
pavimentação asfáltica, conforme o previsto junto ao processo 23005.015080/2019-71,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/processos/processo_detalhado.jsf?id=12916, na Unidade
II a fim de otimizar a mobilidade interna para todos os usuários..." (pág. 100).

83. Onde consta: “Cinco estudantes realizaram mobilidade acadêmica, entretanto, todos foram
obrigados a retornar antes do fim do período, e treze estudantes da UFGD desistiram dos
processos de formalização de mobilidade.”, Passe a constar: “Cinco estudantes realizaram
mobilidade acadêmica na modalidade de saída, entretanto, todos foram obrigados a retornar
antes do fim do período, e treze estudantes da UFGD desistiram dos processos de formalização
de mobilidade.” (pág. 100).

84. Alteração das expressões "OUTGOING" e "INCOMING" por "de saída" e "de entrada" nos
Quadros 18 e 19. Substituição da expressão “Mobilidades” por “Mobilidades acadêmicas” no
caput dos Quadros 18 e 19 e Gráficos 27 e 28 (pág. 100 e 101).

85. Alteração do título do Gráfico 27 para: “Número de mobilidade de saídas concluídas por anos.”
(pág. 101).

86. Onde consta: “Já o Gráfico 28 demonstra o histórico das...”, Passe a constar: “Já no Gráfico 28 é
possível observar o histórico ...” (pág. 101).

87. Alteração do título do Gráfico 28 para: “Número de mobilidade de entrada concluídas por anos.”
(pág. 101).

88. Onde consta: “Em relação às Políticas Linguísticas, foram iniciadas conversas e tratativas
objetivando a oferta de Curso Preparatório para o TOEFL...”, Passe a constar: “No caso das
Políticas Linguísticas, foram iniciadas conversas e tratativas objetivando a oferta de Curso
Preparatório para o TOEFL...” (pág. 102).

89. Supressão da seguinte redação: "Ação 65 – Realizar capacitações de servidores que atendem nas
Bibliotecas da UFGD" (pág. 102).

90. Onde consta: “O gerenciamento e a manutenção e suporte ao portal de Anais de Eventos (OCS-
UFGD), da mesma forma, foram realizadas pela EDUFGD (Disponível em:
https://ocs.ufgd.edu.br/).”, Passe a constar: “O gerenciamento, a manutenção e o suporte ao
Portal de Anais de Eventos (OCS-UFGD), da mesma forma, foram realizados pela EDUFGD
(Disponível em: https://ocs.ufgd.edu.br/)." (pág. 104).

https://ocs.ufgd.edu.br/).”,
https://ocs.ufgd.edu.br/)."


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

91. Alteração do Quadro 22 conforme segue: 1ª coluna, 1ª linha, substituir "Disponibilização" por
"Publicação de livros"; 1ª coluna, 2ª linha, substituir "publicação de livros" por "Indicadores dos
livros publicados"; 2ª coluna, 2ª linha, alterar a redação para "Indicadores de 12 livros impressos
e disponibilizados em formato digital para download gratuito:
https://portal.ufgd.edu.br/setor/indicadores/editora ; 2ª coluna, 1ª linha, alterar redação para:
"12 livros impressos e disponibilizados em formato digital para download gratuito, totalizando
234 obras de acesso aberto disponíveis em:
http://omp.ufgd.edu.br/omp/index.php/livrosabertos " (pág. 105).

92. Alteração do título do Gráfico 30 para: “Edições de periódicos publicadas por ano - UFGD.” (pág.
105).

93. Onde consta: “A Universidade realiza diversas atividades na área de comunicação e divulgação.
Conforme descrito no quadro a seguir, existe um rol de campanhas institucionais a serem
trabalhadas ao longo do ano.”, Passe a constar: “Em outros anos, a Universidade realizou
diversas atividades na área de comunicação e divulgação, correspondendo a um rol de
campanhas institucionais previstas, conforme descrito no quadro a seguir:” (pág. 106).

94. Onde consta: “Rescisão de contrato de locação de imóvel, sendo os servidores alocados nas
Unidades I e II. A UFGD entregou o prédio onde era alocada a PROGESP e está prestes a entregar
o imóvel locado para a EAD, sendo despendidos para esse fim, no exercício em questão,
R$ 241.848,12.”, Passe a constar: “Rescisão de contrato de locação de imóvel, sendo os
servidores alocados nas Unidades I e II. A UFGD entregou o prédio onde era alocada a PROGESP e
está prestes a entregar o imóvel locado para a EAD, sendo despendidos para O ALUGUEL DOS
DOIS IMÓVEIS, no exercício em questão, o valor de R$ 241.848,12.” (pág. 108).

95. Inclusão de mais detalhes (portaria, instrução, esclarecimento) sobre o desfazimento de bens na
página 110.

96. Exclusão das notas explicativas 4 e 5 nos Quadros 25 e 26 (pág. 112) e exclusão da nota
explicativa 4 dos Quadros 27 e 28 (pág. 113).

97. Inclusão nos Quadros 25, 26, 27 e 28 da porcentagem de afastamento em relação ao número
total de servidores na UFGD e HU (pág. 112 e 113).

98. Supressão do parágrafo que fala da ação 190, uma vez que nenhuma ação realizada foi descrita.
(pág. 115).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

99. Onde consta: “... está previsto para o ano de 2021 a efetiva implantação do sistema SISREF na
UFGD.”, Passe a constar: “O cumprimento das etapas de implantação permitirá a adoção desse
sistema como padrão para o controle de assiduidade e frequência, em construção dialógica com
as categorias profissionais envolvidas e com a comunidade acadêmica, de acordo com as
diretrizes aprovadas pelos conselhos superiores.” (pág. 116).

100.Onde consta: “Os desafios dessa ação são construir um plano de maneira democrática e que
reflita as reais necessidades da instituição, contemplando as suas mais diversas áreas...”, Passe a
constar: “Os desafios dessa ação é construir um plano de maneira democrática e que reflita as
reais necessidades da instituição, contemplando as suas mais diversas áreas...” (pág. 118).

101.Onde consta: “Os próximos desafios são a obtenção das licenças definitivas, as quais necessitam
do apoio de outros setores, visto que são concedidas desde que cumpridas determinadas
condicionantes, e a concessão da licença da FAECA.”, Passe a constar: “Os próximos desafios são
a obtenção das licenças ambientais definitivas para todas as unidades da UFGD, as quais
necessitam do apoio de setores como a Prefeitura Universitária, Pró reitoria de Administração e
Pró reitoria de avaliação Institucional, visto que são concedidas desde que cumpridas
determinadas condicionantes impostas pelo IMAM, conforme constam junto aos documentos da
respectiva licença disponíveis no link, https://portal.ufgd.edu.br/divisao/divisao-gestao-
ambiental/licenciamento_ambiental, assim como a concessão da licença nova da FAECA.” (pág.
118).

102. Inclusão, no 3º parágrafo, de um comentário sobre o resultado da avaliação do atendimento em
turnos contínuos. (pág. 119).

103. Supressão da expressão “e está ocorrendo” no último parágrafo antes da ação 212 (pág. 119).

104. Após o terceiro parágrafo inserir "título Ação FAECA" (pág. 120).

105. Inclusão, no Quadro 29, do número da UG "154502" no título do quadro (pág. 123).

106.Onde consta: “...da Prefeitura Universitária, FINEP, Laboratório multidisciplinar da...”, Passe a
constar: “...da Prefeitura Universitária, Centro de Laboratórios Finep, Laboratório
multidisciplinar da...” (pág. 124).

107.Onde consta: “Observa-se que, quanto a despesas com investimentos, há uma constante queda
desde 2015, e devido aos recursos escassos ainda há prédios para serem terminados, mas
vivenciamos em 2020, mesmo em um estado de calamidade pública de importância
internacional, a finalização da construção de prédios, tais como, da Prefeitura Universitária,
FINEP, Laboratório multidisciplinar da Faculdade de Engenharia, instalação de Usinas
Fotovoltaicas, dentre outras, com recursos de restos a pagar.”, Passe a constar: “Observa-se que,



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

quanto a despesas com investimentos, há uma constante queda desde 2015, e devido aos
recursos escassos ainda há prédios para serem finalizados, mas em 2020 foram finalizadas a
construção de prédios, tais como, da Prefeitura Universitária, Centro de Laboratórios FINEP,
Laboratório Multidisciplinar de Engenharia Civil da Faculdade de Engenharia, instalação de
Usinas Fotovoltaicas, dentre outras, com recursos de restos a pagar.” (pág. 124).

108.Onde consta: "...aprovados na LOA, excluindo-se os TEDs, esse valor é ainda maior.”, Passe a
constar: “...aprovados na LOA, excluindo-se os TEDs, essa proporção é ainda maior.” (pág. 125).

109.Onde consta: “Por sua vez, as despesas com pessoal...”, Passe a constar: “As despesas com
pessoal…” (pág. 125).

110.Onde consta: “Por se tratar de uma despesa obrigatória, estes valores não podem ser reduzidos
ou contingenciados. Por isso o constante crescimento, mesmo com congelamento de reajustes
salariais pelo Governo Federal, que contribuiu apenas para não intensificar o aumento, não
incidindo em redução dos proventos de servidores”, Passe a constar: “Por se tratar de uma
despesa obrigatória, estes valores não podem ser reduzidos ou contingenciados, por isso o
constante crescimento, mesmo com congelamento de reajustes salariais pelo Governo Federal.”
(pág. 125).

111. Inclusão no título do Quadro 30 o texto "UG - 154502" (pág. 127).

112.Correção do cabeçalho da última coluna do Quadro 30 para “%Liquidado X Empenhado” (pág.
127).

113.Onde consta: “São exemplos de bolsas pagas aos alunos: Apoio Técnico e Administrativo;
Iniciação Científica...”, Passe a constar: “São exemplos de bolsas pagas aos alunos: Bolsa estágio,
Iniciação Científica...” (pág. 128).

114. Supressão da seguinte redação: “Seguindo as diretrizes da Política de Segurança da Informação
e Comunicações (POSIC), foi adquirida a solução de backup para armazenamento segregado e
seguro das informações digitais produzidas por todo o HU-UFGD.” (pág. 131).

115.Correção do número da Resolução COUNI para “Resolução n.º 96/2018 – COUNI" (pág. 131).

116.Onde consta: “...1548 servidores ativos...”, Passe a constar: “...1542 servidores ativos...” (pág.
137).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

117. Quadro 35: solicitar à PROGESP o número de FGs e FCCs faltantes na universidade e incluir um
texto no quadro 35 (pág. 138).

118. Supressão da seguinte redação: “São muitos os desafios que permeiam a Gestão de Pessoas no
serviço público federal, e todos perpassam em grande parte pelo referencial imagético negativo
que ao longo dos anos foi sendo atribuído ao agente estatal. Um descrédito, em muito,
ocasionado pela ineficiência de resposta dos serviços públicos aos anseios e necessidades
concretas da sociedade, não especificamente e exclusivamente decorrentes da atuação dos
servidores em si, mas também da ausência de políticas de estado que de fato modernizem as
estruturas formais dos setores e mecanismos públicos. Cremos que o maior desafio, nessa
perspectiva, é a mudança da percepção social quanto ao fazer público por meio de uma
prestação de serviço de qualidade. Afora as questões de ordem ideológica, política e mesmo
cultural desse cenário adverso, temos no âmbito institucional grandes e significativos desafios,
sendo talvez o maior deles, a informatização dos fluxos processuais para que possam conferir
celeridade à tramitação de demandas de fluxo contínuo. A definição dos fluxos processuais para
suporte administrativo e acadêmico das atividades fins da Universidade, quais sejam, o ensino, a
pesquisa e a extensão, são necessárias e imprescindíveis a curto prazo, pois delas dependem
demais soluções de governança para otimização da força de trabalho e dos recursos
orçamentários a disposição da Universidade.” (pág. 140).

119. Supressão da seguinte redação: “Nesse esforço institucional de melhoramento de seus fluxos já
foram iniciadas no segundo semestre de 2019 as tratativas formais para a implementação e
efetivação de várias soluções de gestão, algumas pendentes de tramitação, tais como o controle
eletrônico de ponto, a elaboração de documento norteador de carga horária máxima e mínima
docente, a reestruturação organizacional dos setores em face do Decreto nº 9.725/2019, a
digitalização do legado e submissão ao Assento Funcional Digital (AFD), prevista para 2017, e a
digitalização dos acervos documentais; e, outras ações que se tornaram necessárias diante da
edição de instrumentos legais, tais como a revisão de normas internas decorrente do Decreto nº
9.991/2019 que versa sobre a Política Nacional de Desenvolvimento de Pessoas e a criação do
escritório de processo que dará suporte a sistematização dos fluxos processuais da instituição.
Dentre essas ações para 2021, a PROGESP compõe uma força tarefa para realizar o
dimensionamento da força de trabalho e disponibilização gratuita do Sistema de Registro
Eletrônico de Frequência (SISREF), solução tecnológica para controle de frequência com
codificação, que permitirá a realização do controle de entradas, saídas e ausências dos
servidores, alinhando-se aos normativos vigentes como a Instrução Normativa MP nº 02/2018. A
Universidade já havia sido provocada a estabelecer maneiras para controle eletrônico de
frequência por meio do Procedimento Preparatório MPF nº 21.001.000324/2018-90, em 2018,
dependente de soluções tecnológicas indisponíveis no SIGRH, componente do pacote SIG,
sistema adquirido da UFRN. No entanto, após ponderações de ordem técnica, a ferramenta foi
julgada insuficiente para o propósito pretendido, não se mostrando capaz de efetuar a
integração com demais sistemas e base de dados necessários à gestão de pessoas, além de
outros entraves de ordem financeira. A implantação efetiva e utilização do SIREF pelos
servidores administrativos configura-se como um dos desafios para execução em 2021.” (pág.
141).



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

120. Inclusão da seguinte redação após a Figura 14: “Os contratos vigentes podem ser consultados na
página oficial da UFGD tanto por meio do link da PRAD
(https://portal.ufgd.edu.br/divisao/contratos-prad/contratos-vigente) quanto pela página do
SIPAC (https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/portal.jsf). Já as informações dos processos
licitatórios da UFGD podem ser encontradas dentro da página da Divisão de Licitações:
https://portal.ufgd.edu.br/divisao/licitacao/index. “ (pág. 144).

121. Figura 14, primeira linha, excluir a expressão “e equipamentos específicos para os laboratórios
da Faculdade de Ciências da Saúde” (pág. 144).

122. Substituição do Quadro 36 pelo quadro abaixo (pág. 145) e, consequentemente, efetuar a
alteração do Gráfico 37, conforme os novos dados. Alteração do nome do Quadro 36 para
"Valores por Modalidade de Licitação"

Quadro 36: Valores por Modalidade de Licitação.
MODALIDADE QUANTIDADE VALOR TOTAL
Dispensa 33 R$ 3.416.921,56
Adesão Tardia 4 R$ 2.048.540,00
Compartilhada 5 R$ 2.675.515,19
Inexigibilidade/Inaplicabilidade 19 R$ 134.831,70
Pregão 70 R$ 17.953.751,70
Leilão 2 R$ 862.600,64
Concurso 1 R$ 7.500,00
RDC 1 R$ 548.214,56
TOTAL R$ 27.647.875,35
Fonte: PRAD/UFGD.

123. Inclusão, após o Gráfico 37, do texto "Diferente das demais modalidades, os leilões realizados
pela UFGD resultaram em arrecadação e não despesa para a UFGD." (pág. 145).

124. Item 4.4.5.1, onde consta “...mecanismos de controle e prevenção de falhas e irregularidades",
Passe a constar "...e demais legislações para prevenção de falhas e irregularidades" (pág. 147).

125.Onde consta: “Assim como o IPAMTEC, o Centro de Laboratórios FINEP/UFGD visa oferecer toda
a estrutura para os pesquisadores de ponta da Universidade realizarem estudos, criando novas
tecnologias e produtos a partir dos potenciais naturais do Mato Grosso do Sul e região.”, Passe a
constar: “Assim como o IPAMTEC, o Centro de Laboratórios FINEP/UFGD visa oferecer toda a
estrutura para os pesquisadores da Universidade realizarem estudos, criando novas tecnologias
e produtos a partir dos potenciais naturais do Mato Grosso do Sul e região.” (pág. 149).

https://portal.ufgd.edu.br/divisao/licitacao/index.


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

126.Onde consta: “O Laboratório de Engenharia Civil (LEC)....”, Passe a constar: “Laboratório
Multidisciplinar de Engenharia Civil da Faculdade de Engenharia...” (pág. 149).

127.Onde consta: “R$ 1.496.432,70”, Passe a constar: “R$ 4.411.964,94” (pág. 149).

128.Onde consta: “Diante disso, pretende-se para o ano de 2021, a devolução dos imóveis locados.”,
Passe a constar: “Diante disso, pretende-se para o ano de 2021, a devolução do imóvel locado
para o prédio da EaD.” (pág. 151).

129.Onde consta: “Outra compra direta de grande vulto foi a contratação emergencial de empresa
de vigilância patrimonial, devido ao encerramento do contrato vigente até aquele momento e
não conclusão do procedimento licitatório para realizar nova contratação em tempo hábil.”,
Passe a constar: “Houve também a contratação emergencial de empresa para prestação de
serviços de vigilância patrimonial., totalizando R$ 1.077.120,30. Isto ocorreu devido aos prazos
legais recursais da sessão pública de licitação, ultrapassando os prazos estimados, pois o
contrato vigente não permitia renovação devido à sanção de impedimento de licitar aplicado à
empresa pela UFGD, oriundo de inadimplências trabalhistas.” (pág. 147).

130. Inclusão do número do processo 23005.011200/2018-81, onde contempla a justificativa e os
projetos apresentados para a contratação de empresa para a construção do prédio da Prefeitura
Universitária. (pág. 150). Realizar o mesmo nas demais obras citadas no relatório de gestão.

131. Exclusão do item 4.4.5.5 - Mudanças e desmobilizações relevantes (pág. 151).

132. Propostas para o tópico “Montante de recursos aplicados em TI” das páginas 154 e 155:
Supressão de “Contratações mais relevantes de recursos de TI” (página 155); Inclusão da FIGURA
17 logo após o gráfico 38 (página 154); Inclusão da FIGURA 17a: Contratações executadas pela
COIN em 2020 logo após o gráfico 39; Inclusão no texto da página 153, último parágrafo, de
texto explicando que alguns contratos se referem aos contratados em 2019; Inclusão do valor
percentual nos gráficos.

133. Supressão da seguinte redação: “A pandemia do coronavírus no ano de 2020 difundiu a cultura
de reuniões por videoconferências, que vem sendo bastante aceita pelos servidores,
demonstrando que irá se tornar uma prática na instituição. Isso auxilia na diminuição de carbono
emitido pelos carros que precisavam transitar entre as unidades da UFGD;" (pág. 163).

134. Inclusão, logo abaixo da tabela 1, da seguinte redação: “Apesar do déficit apresentado na Tabela
1, insta registrar que o orçamento geral da UFGD conta com repasse realizado com fontes de



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

recurso do tesouro pelo MEC, conforme restou demonstrado no quadro 5, pagina 42, do
relatório constam as informações do orçamento em geral da UFGD.” (pág. 165).

135.Onde consta “R$ 4.266.891,04”, Passe a constar “R$ 4.266.891,37”, conforme quadro 6 alterado
(pág. 167).

136. Tabela 15, coluna AH, primeira linha, alterar de "-1,60" para "-17,86" (pág. 176).

137. Substituição da Tabela 17 pela tabela abaixo (pág. 178):
Tabela 17 - Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos

R$
Demonstração das Variações Patrimoniais 31/12/2020 31/12/2019 AH (%) AV (%)
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de
Passivos 11.063.956,70 137.262.763,99 -91,94 3,09

Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes
p/ Perdas 0,00 997.539,75 - 0,00

HU 0,00 0,00 - 0,00
UFGD 0,00 997.539,75 - 0,00
Perdas com Alienação 0,00 0,00 - 0,00
Perdas Involuntárias 0,00 472.824,90 -100,00 0,00
HU 0,00 472.824,90 -100,00 0,00
UFGD 0,00 0,00 - 0,00
Incorporação de Passivos 11.052.516,70 81.335.090,11 -86,41 3,08
HU 3.399.605,93 43.922.300,60 -92,26 0,95
UFGD 7.652.910,77 37.412.789,51 -79,54 2,14
Desincorporação de Ativos 11.440,00 54.457.309,23 -99,98 0,00
HU 0,00 17.204.235,94 -100,00 0,00
UFGD 11.440,00 37.253.073,29 -99,97 0,00
Fonte: SIAFI

138. Sugestão de reconstrução dos gráficos e tabelas apresentados, pois em alguns casos, como a
exemplo da página 29, a leitura das tabelas fica confusa, nesse sentido, sugere-se uma
diagramação mais adequada que possa facilitar o entendimento das tabelas.


	       RESOLUÇÃO Nº. 5, DE 19 DE MAIO DE 2021.

